
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE  SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI  Abdellah- 

 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU 
                                                   

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour  l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

 

Option : Conception des Systèmes d’Assainissement. 

 

THEME : 

 

 
DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE 

MECHTRAS (W.TIZI-OUZOU) 

 
 

 

Présenté par :                                                                                                                                                                                               
[...]
Décret  exécutif  N°  06-141  du  19  Avril  2006  définissant  les  valeurs  limites  des  rejets  d’effluents  

liquides industriels. 

Tableau II.2 : Normes de rejets 

 

 

N° 

 

 

Paramètres 

 

 

Unités 

 

 

Valeurs limites 

Tolérance aux 

valeurs limites 

anciennes 

installations 

1 Température °C 30 30 

2 PH - 6,5-8,5 6,5-8,5 

3 MES mg/l 35 40 

4 Azote Kjeldahl mg/l 30 40 

5 Phosphore total mg/l 10 15 

6 DCO mg/l 120 130 

7 DBO5 mg/l 35 40 

8 Aluminium mg/l 3 5 
 

9 
Substances toxiques 

bioaccumulable 
mg/l 

 
          0,005 

 
0,01 

10 Cyanure mg/l             0,1 0,15 

11 Fluor et composés mg/l 15 20 

12 Indice de phénols mg/l             0,3 0,5 

13 Hydrocarbures totaux mg/l 10 15 

14 Huiles et graisses mg/l 20 30 

15 Cadmium mg/l             0,2 0,25 

16 Cuivre total mg/l             0,5 1 

17 Mercure total mg/l            0,01 0,05 

18 Plomb total mg/l             0,5 0,75 

19 Chrome total mg/l             0,5 0,75 

20 Etain total mg/l 2 2,5 

21 Manganèse mg/l 1 1,5 

22 Nickel total mg/l             0,5 0,75 

23 Zinc total mg/l 3 5 

24 Fer mg/l 3 5 

25 Détergents mg/l 12 12 

 

Dans le contexte réglementaire actuel, l'exploitation de l'eau dans les projets agricoles étant  

encore faible, ne résout pas le problème environnemental de l'évacuation des eaux usées 

traitées dans le milieu naturel. Cet objectif ne pourra être atteint que si les agriculteurs sont 

assurés que d'une part l'eau qui leur est fournie, ne présente pas de risques sanitaires et que 

d'autre part la qualité du service de distribution soit meilleure. 

 

Conclusion 

 
La connaissance de la qualité des eaux usées à traiter est indispensable dans un projet de 

conception d’une station d’épuration. 

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques.  

En dehors des plus gros déchets présents dans les eaux usées, l’épuration doit permettre au 

minimum d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée. 



 

 

 

 

Chapitre III 

 

Procédés 

de traitement 

 

  



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 23 

Introduction  

L'objet de toute politique de l'eau est d'assurer à chaque usager, la quantité journalière 

d'une eau de qualité suffisante pour ses diverses activités. 

Cela implique une série de mesures à prendre en vue de conserver à l'eau une qualité 

suffisante d'une part, et d’éviter l'altération du milieu récepteur dans lequel elle se déverse 

d'autre part.  

Le but de traitement des eaux usées résiduaires est d’améliorer les propretés de celles-ci de 

telle façon à ce que la qualité de l’eau de surface réceptrice ne soit pas modifiée, c’est-à-dire 

que l’ensemble des processus de l’autoépuration naturelle ne soit pas perturbée. 

III.1. Les différentes étapes du traitement des eaux usées  

Figure III.1 : Les étapes de traitement des eaux usées 

III.1.1. Prétraitement  

Le prétraitement consiste à extraire des eaux usées la plus grande quantité d'élément qui 

par leur taille (déchets grossiers), leur pouvoir abrasif  (sable argile), leur masse spécifique    

(huiles, graisses et  flottants).qui risquent de perturber et d’empêché les processus biologiques 

en cours, lors de la dégradation de la matière organique biodégradable et polluante. Sous cette 

dénomination seront regroupés : Le dégrillage pour réduire les déchets volumineux, le 

dessablage pour obtenir une meilleure décantation, le déshuilage-dégraissage pour éviter 

l’encrassement de la station par des corps gras. 



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 24 

 

Figure III.2: Schéma de prétraitement 

III.1.1.1. Relevage 

Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait généralement par gravité, sous 

l'effet de leur poids. Une station de relèvement permet d'acheminer les eaux usées dans la 

station d'épuration lorsque ces dernières arrivent à un niveau plus bas que les installations de 

dépollution. 

On peut avoir deux systèmes de relevage : 

 Poste de pompage, 

 vis d’Archimède. 

III.1.1.2. Dégrillage  

Le dégrillage permet l’élimination des éléments volumineux charriés par l’eau brute,  afin 

d’éviter les problèmes d’obstruction des pompes et les bouchages des conduites dans les 

unités de l’installation grâce à un système de grille dont l’espacement entre les barreaux 

permet de fixer la taille des déchets à éliminer, pour cela, on distingue trois types de 

dégrillage en fonction de la taille des détritus à éliminer : 

 Le dégrillage fin pour un écartement de 3 à10 mm ; 

 Le dégrillage moyen  pour un écartement de 10 à 25 mm ; 

 Le pré dégrillage pour un écartement de 50 à 100 mm. 

Le dégrillage est assuré par une grille à nettoyage normal ou par une grille mécanique. 

Il existe différentes types de grillages selon la conception des fabrications et la nature de 

l’effluent à traites. 

a. Grilles manuelles   

Composées  de  barreaux  le  plus  souvent  inclinées  à  60°  à  80°  sur  l’horizontale, elles  

sont cependant réservées aux très petites stations.  

Le  nettoyage  est effectué  à  l’aide  de  râteau.  L’inconvénient  de  ces  grilles  est  la 

nécessité  de  les  nettoyer  quotidiennement  car  si  la  grille  reste  long  tempos  sans  

nettoyage,  l’effluent risque de refluer dans le collecteur d’arrivée. 



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 25 

 

Figure III.3 : Grille manuelle 

b. Grille mécaniques   

Au-delà  de  2000  équivalents Habitants,  la  station  doit  être  équipée  de  grilles 

mécaniques. Cette mécanisation est indispensable afin d’éviter un colmatage rapide des 

canalisations. 

 

Figure III.4 : Grille mécanique courbe 

III.1.1.3. La dilacération  

Elle constitue une phase essentielle pour les eaux résiduaires urbaines. Elle a pour but de 

déchiqueter ou de « désintégrer » les matières solides décantables fines qui peuvent rester 

dans le circuit et altérer ainsi les traitements ultérieurs. Par cette méthode, les nuisances et les 

sujétions induites par l’évacuation de dégrillage sont suprimées.il existe deux types de 

dilacérateurs : 

 Les dilacérateur au fil de l’eau : sont des appareils adaptes aux eaux résiduaires 

urbaines pour des débits allant de 5000 à  8000 m
3
/h. 

 Les dilacérateur sous pression : sont adaptés aux eaux résiduaires urbaines et aux 

boues pour les débits variant de 50 à 300 m
3
/h pour des concentrations en matière 

solides de l’effluent de l’ordre de 5 à 10 g/l. [ 1 ]  

III.1.1.4. Le tamisage  

Le tamisage suit l’opération de dégrillage en utilisant des grilles fines, qui correspond à des 

micros tamisages ou des grilles grossières correspondent à une macro tamisage qui est le plus 

utilisée en épuration. [ 2 ] 



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 26 

On distingue principalement trois fonctions du tamisage : 

 La récupération des déchets utilisables. 

 La protection des canalisations ou de pompes (en évitant l’obstruction). 

 La limitation des risques de dépôts et fermentation.
 
[ 1 ] 

III.1.1.5. Dessablage  

Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, sables et particules 

minérales, plus ou moins fines.                                                                                                   

Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0.2mm et de masse 

spécifique de l’ordre de 2,65 g/cm
3
. 

La vitesse de sédimentation de ces particules est fonction de : 

Leur nature, forme, dimensions et la viscosité du liquide dans lequel elles se trouvent. 

       La technique du dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de 

tranquillisation avec une vitesse constante de 0.3m/s quel que soit le débit. Cette condition est 

difficile à réaliser en raison des variations du débit.   

L’opération de dessablage est indispensable pour :   

 Eviter les dépôts dans les canalisations induisant leur bouchage ;  

 Protéger les pompes et autres organes mécaniques contre l’abrasion ;  

 Eviter  de  perturber  les  autres  stades  de  traitement  en  particulier  les  réacteurs 

biologiques ;  

 Réduire la production des boues. 

On distingue plusieurs types de dessableurs, suivant la géométrie des bassins ou la 

circulation du fluide. 

 Les dessableurs couloirs à section rectangulaire, 

 Les dessableurs circulaires également connus sous l'appellation de centrifugeurs ou 

encore cyclones. 

III.1.1.6. Dégraissage-déshuilage  

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’une 

densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités 

s’estime par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en 

matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. 

Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 

300-350 mg/L. 

Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont séparées sous  forme de 

boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles d’air 

augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une zone de tranquillisation où 

s’effectue la récupération. 

Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est de 

l’ordre de 0,2 m
3
 par mètre cube d’eau et par heure. 

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un même 

ouvrage qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment. [ 3 ] 



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 27 

 

Figure III.5 : Ouvrage de dessablage-déshuilage combinés 

 

Figure III.6 : Racleur des graisses d’un déssableur- dégraisseur 

III.1.2. Traitement primaire  

Le traitement primaire est une opération qui permet de retenir le maximum de matières en 

suspensions présentes dans l’eau usée. La principale opération effectuée au niveau de ce 

traitement est la décantation. Cette dernière consiste à séparer d’un liquide les particules en 

suspension en utilisant des forces gravitaires. 

La sédimentation peut être accélérée par l’intermédiaire d’un traitement de coagulation, ce 

dernier est réalisé le plus souvent par de sels de fer et d’aluminium de la chaux et des 

ployélectrolites. [ 3 ]
 

Le processus de décantation dépend de plusieurs facteurs tels que : 

 La qualité de la suspension ; 

 La surface disponible ; 

 Le débit ; 

 La charge superficielle ; 

 Le temps de passage ; 

 Le sens d’écoulement.                          

Cette opération permettra d’éliminer jusqu’à 35% de la DBO5 et 60% environ des MES de 

l’effluent prétraité de décantation s’effectue dans des ouvrages rectangulaire ou circulaire, 

munis de racleurs de fond et de surface pour extraire les boues recueillies. 



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 28 

L'utilisation d'un décanteur lamellaire permet d'accroître le rendement de la décantation. 

Ce type d'ouvrage comporte des lamelles parallèles inclinées, ce qui multiplie la surface de 

décantation et accélère donc le processus de dépôt des particules. Une décantation lamellaire 

permet d'éliminer plus de 70 % des matières en suspension et diminue de plus de 40 % la 

DCO et la DBO. 

 La décantation est encore plus performante lorsqu'elle s'accompagne d'une floculation 

préalable. La coagulation-floculation permet d'éliminer jusqu'à 90 % des matières en 

suspension et 75 % de la DBO. Cette technique comporte une première phase d'adjonction 

d'un réactif, qui provoque l'agglomération des particules en suspension,  puis une accélération 

de leur chute au fond de l'ouvrage. Les amas de solides ainsi obtenus sont appelés "flocs".  

 Formes de décanteur     

 Décanteur longitudinal. 

 Décanteur Circulaire. 

 Décanteur Laminaire. 

 Décanteur Conique ou cylindro-conique. 

 Décanteur Statique a flux horizontal. 

 

 

Figure III.7 : Décanteur circulaire à raclage mécanique 

III.1.3. Traitement secondaire                            

Le traitement secondaire a pour objectif d’éliminer la pollution dissoute ou colloïdale. Ce 

traitement peut être de type biologique ou chimique. 

III.1.3.1. Traitement physico-chimique  

Après une étape de prétraitement, le traitement physico-chimique consiste en une 

séparation physique solide-liquide après un ajout de réactifs chimiques ayant provoqué 

l'agglomération des matières en suspension (MES). Le traitement se déroule en 4 phases.  

a. Coagulation  

Les colloïdes ne sont pas facilement décantées parce qu’elles ont un diamètre trop faible et 

elles sont chargées électro-négativement. Si on additionne des sels métalliques (de fer ou        

d’aluminium) ; les colloïdes peuvent se rencontrer et former des flocons ; qui sont encore très 

fragiles et petits et donc instable, ce premier processus est connu comme « coagulation ». [ 4 ] 

 



Chapitre III                                                       Procédés de traitement 

ENSH 2012 Page 29 

b. Floculation  

Apres la coagulation c’est la floculation ; elle va permettre grâce a l’ajout d’une solution 

de floculant (en général un polymère) une agglomération des particules colloïdales, cette 

étape va permettre la favorisation de la décantation 

Ensemble coagulation –floculation permettra une clarification plus facile en ce qui concerne   

l’élimination des particules en suspension de très petite taille. [ 4 ] 

c. La neutralisation  

A pour objet de modifier le pH d’une eau résiduaire pour l’amener à une valeur déterminée 

pour favoriser un traitement ultérieur ou permettre le rejet dans un milieu récepteur. Il s’agit 

d’une opération dans laquelle on ajoute à une eau à caractère basique ou acide une quantité 

suffisante soit d’acide soit de base, de manière à réaliser un échange protonique complet entre 

les deux constituants. L’introduction automatique du réactif dans le milieu réactionnel est 

asservie à une chaîne de régulation de pH. 

d. Décantation  

 La décantation, est un procédé qu’on utilise dans pratiquement toutes les usines 

d’épuration et de traitement des eaux, a pour but d’éliminer les particules en suspension dont 

la densité est supérieure à celle de l’eau. Ces particules sont en général des particules de floc 

ou des particules résultant de la précipitation qui a lieu lors des traitements d’adoucissement 

ou d’élimination du fer et du manganèse. Les particules s’accumulent au fond du bassin de 

décantation d’où on les extrait périodiquement.  

III.1.3.2. Traitements biologiques  

Les traitements biologiques sont basés sur l’anabolisme et les catabolismes bactériens 

ayant pour but, l’intensification et la reproduction des phénomènes naturels d’autoépuration 

des cours d’eaux et rivières, ce traitement est appliqué aux matières organiques 

(biodégradables). [ 3 ] 

Cette phase de traitement permet non seulement l’élimination des matières organiques 

mais également l’élimination par adsorption par synthèse biologique mais également 

l’élimination par adsorption des polluants dans les eaux usées comme le fer manganèse. [ 7 ] 

Les bactéries aérobies impliquées dans l’épuration sont hétérotrophes (puisent leur 

nourritures et leurs énergie de la dégradation de la matière organique. 

Le taux de conservation de matière organique en biomasse est variable selon la 

biodégradabilité et la quantité d’O2  disponible. 

Le traitement biologique se divise en deux types : 

 Procèdes biologiques extensifs ; 

 Procèdes biologiques intensifs. 
[...]
 La conductivité de l’eau usée est moyennement minéralisée.  

 Les valeurs de pH  mesurés sont autour de 7 ce qui signifie que l'eau de rejet présente  

un  pH neutre.  

 Les valeurs du pH ne varient pas beaucoup, ce qui est  expliqué par  le fait que les 

rejets sont de nature domestique. 



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 43 

 Les rejets sont riches en Phosphore.  

Au vu des résultats obtenus, nous pouvons  conclure que : 

 Les eaux usées des deux communes de Mechtras et Assi Youcef ne peuvent être   

rejetées dans un milieu récepteur sans traitement préalable. 

 Les eaux usées deux communes de Mechtras et Assi Youcef peuvent être traitées par 

des systèmes  d’épurations  réservés aux eaux usées urbaines. 

Remarque  

Ne peut pas travailler avec les résultats des analyses résumés dans le tableau IV.2 pour les 

raisons suivantes :  

 Sont des analyses d’une seul compagne de prélèvement à vrais dire ces échantillonnes 

pris  dans une seul journée (on même période). 

 La température moyenne de l’effluent brut examiné avoisine le 14 °C; en cette période 

de l’année, celle-ci nous parait évidente, puisqu’elle nous indique la saison hivernale. 

 La période de prélèvement qui s’est déroulé le mois de Décembre qui est une période 

d’apports hydriques important dans cette région du DJURDJURA. la dilution est 

importante, ce qui peut fausser les vraies concentrations de l’eau usée. 

De ce fait,  pour le dimensionnement de notre station on a opté pour travailler avec les valeurs 

théoriques. 

IV.2. Calculs de base pour le dimensionnement  

 On dimensionne tous les ouvrages de la station d’épuration à l’horizon 2025 et 2040. 

IV.2.1. Estimation des débits                                                                                             

 La détermination des débits des eaux usées à traiter constitue une étape importante d’un 

projet de conception d’une station d’épuration car il s’agit d’un facteur de base servant à 

établir la capacité des ouvrages. 

Le calcul des débits des eaux usées rejetées se déduit de celui des besoins en eau potable par 

application d’un coefficient de rejet estimé à 80 %. 

Selon la DHW de Tizi-Ouzou, la dotation moyenne journalière en eau potable est estimée à 

200 l/hab/j.  

a) Calcul du débit de consommation en eau potable pour la population 

On peut déterminer le débit de consommation en eau potable  par la population suivant la 

relation : 

QC = Dot*N…………………………………………………………………. (IV-1) 

Avec : 

- Dot : dotation en eau potable (200 l/hab/j) ; 

- N : nombre d’habitant. 

b) Calcul du débit des  équipements 

Compte  tenu de la difficulté d’évaluer les débits des eaux usées des équipements, les besoins 

en eau des équipements  sont évalués en utilisant un taux de majoration de 25% de la 

consommation en eau potable de la population selon la DHW de Tizi-Ouzou. Il est donné par 

la relation suivante : 

Qequip= QC *0,25…………………………………….…………………………. (IV-2) 

  



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 44 

Avec : 

- QC: Débit de consommation en eau potable ; 

- 0,25 : taux de majoration. 

c) Calcul du débit total en eau potable 

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit des équipements). 

Q cons tot    =  Q c   + Q equip ………………………..……………………….. (IV-3) 

Les résultats des calculs des débits en eau potable pour les deux horizons sont résumés sur le 

tableau  ci-dessous : 

Tableau IV.3 : Consommation en eau pour les secteurs domestiques et équipements pour les 

deux horizons 

Agglomération Horizons 

2025 2040 

Population 45475 64904 

Q consommé en eau potable (m
3
 / j) 9095 12980,8 

Q (besoins) d’équipement  (m
3 

/ j) 2273,75 3245,2 

Qcons total (m
3
 / j) 11368,75 16226 

IV.2.2. Evaluation des rejets 

Les débits d’eaux usées à déterminer pour les deux horizons sont : 

 Le débit moyen journalier Qmoy j. 

 Le débit moyen horaire Qmoyh. 

 Le débit moyen diurne Qmoy d. 

 Le débit de pointe de pointe par temps sec Qpts. 

 Le débit de pointe par temps de pluie Qptp. 

Calcul pour l’horizon 2025 

a) Débit moyen journalier (Qmoy j ) 

Le débit rejeté par notre agglomération est estimé à 80% de la consommation en eau potable 

totale ; il est donné par la relation suivante : 

Q moy j= Q cons t * Crj  …………………………………….………….…. (IV-4) 

Avec : 

 Q cons t : Débit totale en eau potable. 

 Crj : cœfficient de rejet = 0,8 

Donc :         Qmoy.j (hab)= 11368,75*0,8= 9095 m
3
/j 

b) Débit moyen horaire (Qmoy h) 

 Il est donné par la relation suivante : 

    Q moy h= moy jQ  

24   
…………………………………………….………………… (IV-5) 

 Donc :       Q moy, h=
9095

24
 =  378,96 m

3
/h     

 

Q moy, h=378,96 m
3
/h     

Qmoy.j (hab)= 9095 m
3
/j 



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 45 

c) Débit diurne (Qd ) 

Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours 

de laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit :                                         

moy, j  

14
dQ

Q
 ……………………………………………………………........ (IV-6) 

 Donc :    Q d= 
 9095

14
 = 649,64 m

3
/ h         

d) Débit de pointe en temps sec (Qpts ) 

Le débit de pointe par temps sec est donné par la relation suivante : 

Qpts = Kp * Qmoy,j ……………………………………………………….… (IV-7) 

Avec :         Kp=1,5 + 
2,5

Qm
         si       Q moy, j ≥ 2,8 l/s. 

                    Kp = 3                         si       Q moy, j < 2,8 l/s. 

Dans notre cas le  Q moy, j = 105,27 l/s  d’où le calcul du débit de pointe sera : 

                    Kp    =1,5 + 
2,5

105,27
     = 1,74 

Donc :   Q pts = 1, 74  x  105, 27=  183, 17   L /s          

D’où on prend le débit en temps sec égale : Qpts = 0,18 m
3
/s    

e) Débit de la station en temps de pluie (Qptp)  

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par la relation suivant: 

Q ptp = (3÷5) Q pts………………………………………………………. (IV-8) 

NB : Dans notre cas, la dilution sera de 3. Ce nombre est justifié par la précipitation intense que 

connaît la région DJURDJURA. 

Donc : Qptp= 3* Qpts                   Qptp = 0,18 * 3 = 0,54  m
3
/s             

 

IV.2.3. Evaluation des charges polluantes 

Les charges polluantes (DBO5, MES et DCO) transporte par les eaux usées  sont des 

paramètres important à déterminer pour aboutir  au  dimensionnement  de la station.  Le 

tableau IV.4, nous indique la quantité de pollution rejetée par un équivalent-habitant en une 

seule journée. Dans le cas d’un réseau unitaire. 

Tableau IV.4 : Concentrations moyennes d’un effluent urbain [12]  

Différents polluants Quantité journalière moyenne par habitant 

(g/eq-hab/j) 

MES 70-90 

DBO5 70 

DCO 120 

Pour pouvoir calculer les charges polluantes à traiter au niveau de la future station d’épuration 

de Mechtras et Assi Youcef, sachant que le réseau est unitaire, nous avons adopté les valeurs 

suivantes : 

Q d=649,64m
3
/ h             

Q pts = 648  m3
/h                    

Q ptp=1944  m
3
/h 



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 46 

 Demande Biochimique en Oxygène en 5 jours (DBO5) : 70 g/EH/j ; 

 Matières en Suspension (MES) : 80 g/EH/j ; 

a) Calcul de l’équivalent habitant (Eq/hab) 

Pour quantifier globalement les matières polluantes contenues dans les eaux usées 

domestiques et pour un éventuel calcul de système d’épuration, il faut disposer d’une unité 

dite « Équivalent habitant », il se définit comme étant la pollution produite par habitant et par 

jour exprimé en gramme d’oxygène nécessaire à sa dégradation. 

On détermine alors l’équivalent habitant comme suit : 

N EH = nombre d’habitant +n…………………………………………. (IV-9) 

Tel que : 

 NEH : nombre d’équivalent habitant. 

 n : nombre d’équivalent habitant correspond aux équipements. 

 Calcul du nombre d’équivalent habitant correspondant aux rejets des équipements 

Le débit d’eau usée rejeté par les équipements est donné par la formule suivante : 

Qr =Qeq*0,8=  2273,75* 0,8= 1819 m
3
/j 

 

D’autre part  le volume usé rejeté par un habitant et par jour est donné par cette relation : 

V=D * Cr………………………………………………………………........ (IV-10) 

 D : dotation en eau potable=200 l/ hab /j. 

 Cr: cœfficient de rejet = 0,8. 

                       V=200 * 0,8=160 l/ hab /j 

On a alors : 

                       1hab     →     160 l 

                n        →      1819 *10
3 
l 

D’où le nombre d’équivalent- habitant total (nombre d’habitant) est : 

N EH = 45475+11369 = 56844 EH.                           

b) La charge moyenne journalière en DBO5 

Les charges en DBO5 apportées par les eaux brutes par jour et par habitant sont estimées dans 

un réseau unitaire à 70 g/EH/j. Il est donné par la relation suivant : 

Lo (kg/j) = DBO5 *N EH= 70 * 56844* 10
-3

= 3979,08 kg/j   

 

C DBO5 =  
0L

)/( 3 jmQ j

 …………………………………………………….... (IV-11) 

   Lo : charge moyenne journalière en DBO5. 

 CDBO5   : la concentration en DBO5 moyenne. 

 Q j : débit moyen journalier en m
3
 /j. 

Donc on aura : C DBO5 =  
3979,08

9095
   0,437 g / l  

 

Q r=1819 m
3
/j                    

n = 11369 habitant 

N EH = 56844 EH 

Lo = 3979,08 kg/j   

CDBO5 = 437 mg /l   



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 47 

c) La charge en MES   

La charge en MES apportée par les eaux brutes par jour par habitant est estimée dans un 

réseau unitaire à 80 g/hab/j. 

Donc: No= MES* N EH= 80 * 56844*10
-3

=4547,5 kg/j                         

 CMES=   
0N

)/( 3 jmQ j

   ………………………………………………………….. (IV-12)  

Avec :  

 No     : charge moyenne journalière en MES. 

 CMES : la concentration  moyenne en  MES. 

 Donc on aura : CMES =   
4547,5

9095
 =   0,5 g/l                                                               

Remarque  

Pour le calcul à l’horizon 2040 on utilise la même méthode que l’horizon 2025. 

Les résultats obtenus sont résumé dans le tableau ci-dessous : 

Tableau IV.5 : Les bases de dimensionnement des ouvrages d’épuration de la station pour les 

deux horizons 

Désignation des données de base du projet Horizon 2025 Horizon 2040 

Coefficient de rejet. 80 % 80 % 

Consommation en eau potable totale (m
3
/j) 11368,75 16226 

Population équivalente (EH). 56844 81130 

Débit moyen en eaux usées (m
3
/j) 9095 12980,8 

Débit moyen horaire de rejet (m
3/

h) 378,96 540,87 

Coefficient de pointe par temps sec 1,74 1,70 

Débit de pointe par temps sec (m
3
/h) 648 936 

Coefficient de pointe par temps de pluie (Cpl) 3 3 

Débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) (m
3
/h) 1944 2808 

Débit diurne (m
3
/h) 649,64 927,2 

Charges polluantes (DBO5, MES) 

Charge journalière en (DBO5) (kg/j) 3979,08 5679,1 

Concentration de l'effluent en (DBO5) (mg/l) 437 437 

Charge journalière en (MES) (kg/j) 4547,5 6490,4 

Concentration de l'effluent en (MES) (mg/l) 500 500 

IV.3. Dimensionnement des ouvrages de la Station d’épuration  

La station comprend outre un déversoir d’orage et un poste de relevage des eaux brutes : 

 Un prétraitement comprenant : 

           1-Le dégrilleur ; 

No=4547,5 kg /j 

CMES = 500 mg/ l 



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 48 

           2-Le déssableur-déshuileur ; 

           3-Décanteur primaire. 

 Un traitement biologique comprenant : 

           1-Le bassin d’aération ; 

           2-Le clarificateur. 

 Un traitement tertiaire comprenant :    

                       - Le bassin de désinfection. 

 Traitement des boues comprenant: 

           1-Épaississeur ; 

           2-Stabilisateur aérobie ; 

           3-lit de séchage. 

Remarque  

On dimensionne le déversoir d’orage et le poste de relevage dans le chapitre suivant   

(chapitre V : calcul hydraulique), et pour traitement des boues dans le chapitre VI. 

IV.3.1. Prétraitements (Traitements physiques)  

IV.3.1.1. Dégrillage  

Le dégrilleur permet de protéger l’ouvrage contre l’arrivée intempestive de gros objets 

flottants et de particules volumineuses qui pourraient nuire à l’efficacité du traitement et créer 

des colmatages. Le dimensionnement du dégrilleur dépend de la nature de l’effluent, de la 

section de passage et du débit. 

Pour le calcul  de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER. 

La largeur de la grille est donnée par l’expression : 

max

.
( )

(1 )

S Sin
L m

h



 



 .………………………………………………………... (IV-13) 

 L  : Largeur de la grille (m). 

   : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal =60° 

 h max : Hauteur maximum admissible sur une grille (m). h max = (0,15 –1,5) [ 6 ]   

    : Fraction de surface  occupée par les barreaux. 

d

d e
 


  …………………………………………………………………..…. (IV-14) 

Tel que :     

 d : épaisseur des barreaux (cm). 

 e : espacement entre les barreaux (cm). 

Tableau IV.6 : Espacement et épaisseur des barreaux [ 6 ]  

paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2,00 1,00 

e (cm) 5 à 10 0,3 à 1 

   : Coefficient de colmatage de la grille.  

                 -  La grille manuelle   :  =0,25 

                 -  La grille mécanique :  =0,5 

 S : Surface de passage de l’effluent tel que : 



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 49 

PtpQ
S

V
 ………………………………………………………………. ……… (IV-15) 

 Q ptp : Débit de pointe (débit de la station) (m
3
/s). 

 V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s). 

Dans le but de favoriser un écoulement sans dépôts et éviter le colmatage en profondeur 

des barreaux et pour ne pas provoquer des pertes de charge trop importantes, la vitesse 

d’écoulement se situe dans l’intervalle 0,6 m/s < V < 1,4m/s.  

Une vitesse de passage inférieure à 0,6 m/s provoque un dépôt de sable au fond du canal. 

L’expression de la largeur  devient alors :  

)(
)1max(

m
hV

SinQptp
L








  …………………………………………………….. (IV-16) 

Calcul pour l’horizon 2025 

a) Dégrilleur grossier  

Cet ouvrage est indispensable, il permet de protéger la station contre l’arrivée intempestive 

de gros objets susceptibles de provoquer des bouchages dans les différentes unités de 

l’installation et protègera les pompes contre les corps volumineux, cette grille comporte des 

espacements de 50 mm. Pour calcul la larguer de la grille grossier on a :   

- 60    ;                                                        -  h max   = 1 m ;        

- Q ptp  = 0,54 m
3
/s ;                                         -  e= 8 cm ;        

- V= 1,2 m/s ;                                                   -    =0,2 ;      

- d= 2 cm ;                                                        -   = 0,5 grille automatique. 

D’après la formule (VI-16) on aura : 

 
0,54 60 0,54 0,87

0,98
1,2 1 (1 0,2) 0,5 1,2 1 (1 0,2) 0,5

Sin
L m

 
  

       
                       

On prend la largeur commerciale qui est L= 1 m. 

 Dimensionnement du canal du degrilleur grossier  

 Section mouillé du canal : 

On a : Qptp  = V × S                           
ptpQ

S
V

   

Avec : 

          -     Qptp: débit de pointe par temps de pluie (m
3
/s) ; 

          -     V : vitesse de passage dans le canal (m/s) ; 

          -      S : section mouillée du canal (m
2
). 

Ce qu’il nous donne : 
20,54

   =0,45m
1,2

S    

 Hauteur mouillé du canal 

*
S

S H l H
l

     

 

 

L =  1  m 

S =  0,45  m
2 



Chapitre IV                                         Dimensionnement des ouvrages   

ENSH 2012 Page 50 

Avec : 

- H : Hauteur du canal (m) 

- l: Largeur du canal (m). 

On prendra la largeur du canal comme étant égal à la largeur de la grille : l = 1 m 

Ce qu’il nous donne: 
0,45

   =0,45
1

H m   

 Rayon hydraulique  

             On a :         
h

S
R

P
   

Avec : 

- S : section mouillé. 